
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 1494/341065/06.11.2023 

κοινής υπουργικής απόφασης «Ανάθεση στον 

ΕΛ.Γ.Α. της υλοποίησης του ad hoc προγράμμα-

τος ενισχύσεων για την αντιστάθμιση ζημιών 

που προκαλούνται από θεομηνίες στον γεωργικό 

τομέα: Μέτρα υπέρ των γεωργικών εκμεταλλεύ-

σεων των Περιφερειακών Ενοτήτων: Αργολίδας, 

Αρκαδίας, Αχαΐας, Βοιωτίας, Εύβοιας, Ηλείας, Καρ-

δίτσας, Καστοριάς, Κοζάνης, Κορινθίας, Λακωνίας, 

Λάρισας, Μαγνησίας, Σποράδων, Μεσσηνίας, Τρι-

κάλων, Φθιώτιδας, οι οποίες υπέστησαν εκτετα-

μένες ζημίες κατά το έτος 2023, επακόλουθο των 

θεομηνιών Daniel και Elias, το χρονικό διάστημα 

4-11 και 25-30 Σεπτεμβρίου 2023» (Β’ 6367).

2 Ίδρυση Χειρουργικής Κλινικής Μεταμόσχευσης 

Ήπατος και Χειρουργικής Ηπατοπαθών στον 

Τομέα Χειρουργικής του Τμήματος Ιατρικής της 

Σχολής Επιστημών Υγείας του Εθνικού και Κα-

ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.) 

και καθορισμός του εσωτερικού κανονισμού λει-

τουργίας της.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 898/240995 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1494/341065/06.11.2023 
κοινής υπουργικής απόφασης «Ανάθεση στον 
ΕΛ.Γ.Α. της υλοποίησης του ad hoc προγράμμα-
τος ενισχύσεων για την αντιστάθμιση ζημιών που 
προκαλούνται από θεομηνίες στον γεωργικό το-
μέα: Μέτρα υπέρ των γεωργικών εκμεταλλεύσεων 
των Περιφερειακών Ενοτήτων: Αργολίδας, Αρκα-
δίας, Αχαΐας, Βοιωτίας, Εύβοιας, Ηλείας, Καρδί-
τσας, Καστοριάς, Κοζάνης, Κορινθίας, Λακωνίας, 
Λάρισας, Μαγνησίας, Σποράδων, Μεσσηνίας, Τρι-
κάλων, Φθιώτιδας, οι οποίες υπέστησαν εκτετα-
μένες ζημίες κατά το έτος 2023, επακόλουθο των 
θεομηνιών Daniel και Elias, το χρονικό διάστη-
μα 4-11 και 25-30 Σεπτεμβρίου 2023» (Β’ 6367). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ KAI ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ KAI ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 1 του ν.δ. 131/1974, «Περί 

παροχής οικονομικών ενισχύσεων στη γεωργική, κτη-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4651

47157

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.08 22:54:46
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47158 Τεύχος B’ 4651/08.08.2024

νοτροφική, δασική και αλιευτική παραγωγή» (Α’ 320), 
όπως ισχύει,

β) της παρ. 10 του άρθρου 39 του ν. 2065/1992 «Ανα-
μόρφωση της άμεσης φορολογίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 113),

γ) της παρ. 5 του άρθρου 21 και των παρ. 1 και 3 του 
άρθρου 24 του ν. 3877/2010 «Σύστημα προστασίας και 
ασφάλισης της αγροτικής δραστηριότητας» (Α’ 160),

δ) των άρθρων 20, 66, 67 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρ-
χές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/Ε.Ε) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) του άρθρου 11 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ζ) του άρθρου 209 του ν. 4820/2021 «Οργανικός Νό-
μος του Ελεγκτικού Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις» 
(Α’ 130),

η) του άρθρου 16 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματέων και Ειδικών Γραμματέων/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

θ) του π.δ. 80/2016, «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» (Α’ 145),

ι) της υπ’ αρ. 157502/27.7.2011 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Κανονισμός Ασφάλισης Φυτικής Παραγωγής 
από τον ΕΛ.Γ.Α.» (Β’ 1668),

ια) του άρθρου 21 του ν. 5062/2023 «Ενίσχυση για 
γεωργικές εκμεταλλεύσεις οι οποίες επλήγησαν από 
τα ακραία καιρικά φαινόμενα του Σεπτεμβρίου 2023» 
(Α’ 183).

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και την υπό 
στοιχεία 102928 ΕΞ/2023/10.07.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4041).

3. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέ-
σεων προσωπικού τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

4. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

5. Την υπό στοιχεία 2/72071/ΔΠΓΚ/24.09.2019 από-
φαση του Υφυπουργού Οικονομικών «Τροποποίηση 
της υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/31.07.2018 απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικονομική 
και Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογι-
σμού» (Β’ 3240) και ειδικότερα το Παράρτημα Β’ αυτής 
«Διοικητική Ταξινόμηση κρατικού προϋπολογισμού» 
(Β’ 3967).

6. Τον Κανονισμό 2022/2472 (ΕΕ L 327/21.12.2022), 
για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων 
στους τομείς της γεωργίας και δασοκομίας και σε αγρο-
τικές περιοχές συμβιβάσιμων με την εσωτερική αγορά 

κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της ΣΛΕΕ (EE L 
193/11.7.2014 σελ 1-75), και ιδίως τα άρθρα 7, 9, 11, 12, 
13 και 37 αυτού.

7. Την υπ’  αρ. 13262/229511/01.08.2024 (ΑΔΑ: 
Ψ6ΟΛ4653ΠΓ-ΨΧΙ) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων για τη δέσμευση πίστωσης.

8. Τις αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας για την κήρυξη περιοχών της Επικράτειας 
σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης και τις ανακοινώσεις 
του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών.

9. Την από 31/10/2023 (GN141/2023) γνωμοδότηση 
της ΚΕΜΚΕ - Υπουργείο Οικονομικών.

10. Την υπ’ αρ. 884/231857/1.8.2024 εισήγηση της Γε-
νικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, βάσει της 
περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014.

11. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης προκαλείται επιπρόσθετη δαπάνη ύψους 
10.200.000 ευρώ για το έτος 2024 του προϋπολογισμού 
του ΕΛΓΑ, ο οποίος επιχορηγείται για τον σκοπό αυτό 
από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 
Οι εν λόγω πιστώσεις μεταφέρθηκαν με την υπ’  αρ. 
2/64094/31.07.2024 απόφαση του Υφυπουργού Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών για την ενίσχυση του 
τακτικού προϋπολογισμού του ΥΠ.Α.Α.Τ. (Ε.Φ 1029-501- 
0000000, ΑΛΕ 2310803004), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Τροποποιείται το σημείο 10 του προοιμίου της υπ’ αρ. 
1494/341065/06.11.2023 (Β’ 6367) κοινής υπουργικής 
απόφασης ως προς τη δαπάνη έτους 2024, η οποία προ-
σαυξάνεται κατά 10.200.000 ευρώ και η συνολική δαπά-
νη του έτους 2024 διαμορφώνεται σε 120.200.000 ευρώ, 
και το σημείο 10 του προοιμίου της ανωτέρω απόφασης 
αντικαθίσταται ως εξής:

«10. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης προκαλείται δαπάνη ύψους 150.000.000 
ευρώ για το έτος 2023 και 120.200.000 ευρώ για το έτος 
2024 του προϋπολογισμού του ΕΛΓΑ, ο οποίος επιχο-
ρηγείται για τον σκοπό αυτό από το Υπουργείο Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Η σχετική δαπάνη για το 
έτος 2023 καλύπτεται με μεταφορά πιστώσεων από τον 
τακτικό προϋπολογισμό έτους 2023 του Ε.Φ. 1023-711-
0000000 του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών στον τακτικό προϋπολογισμό του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Οι εν λόγω πιστώ-
σεις μεταφέρθηκαν με τις υπ’ αρ. 2/103690/3.11.2023, 
2/2755/5.2.2024 και 2/64094/31.7.2024 αποφάσεις 
του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
για την ενίσχυση του τακτικού προϋπολογισμού του 
ΥΠ.Α.Α.Τ. (Ε.Φ 1029-501- 0000000, ΑΛΕ 2310803004).».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως 

 Αθήνα, 8 Αυγούστου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής Αγροτικής Ανάπτυξης
Οικονομίας και Οικονομικών και Τροφίμων

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47159Τεύχος B’ 4651/08.08.2024

 Αριθμ. απόφ.181 (2)

Ίδρυση Χειρουργικής Κλινικής Μεταμόσχευσης 
Ήπατος και Χειρουργικής Ηπατοπαθών στον 
Τομέα Χειρουργικής του Τμήματος Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Εθνικού και Κα-
ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.) 
και καθορισμός του εσωτερικού κανονισμού λει-
τουργίας της. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 54 και την παρ. 1 του άρθρου 56 του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’141).

2. Το άρθρο 15 του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό 
Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

3. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

4. Την από 25-6-2024 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιατρικής.

5. Την από 19-6-2024 απόφαση της Γενικής Συνέλευ-
σης του Τομέα Χειρουργικής.

6. Το γεγονός ότι από την ίδρυση της Χειρουργικής 
Κλινικής Μεταμόσχευσης Ήπατος και Χειρουργικής Ηπα-
τοπαθών δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτι-
κού προϋπολογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης του 
Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ίδρυση - Αντικείμενο

1. Ιδρύεται στο Τμήμα Ιατρικής του Εθνικού και Κα-
ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών η Χειρουργική 
Κλινική Μεταμόσχευσης Ήπατος και Χειρουργικής 
Ηπατοπαθών, η οποία θα εξυπηρετεί τις εκπαιδευτικές, 
ερευνητικές και κλινικές ανάγκες στο γνωστικό αντικεί-
μενο της Μεταμόσχευσης Ήπατος και της Χειρουργικής 
Ηπατοπαθών. Ειδικότερα στα γνωστικά αντικείμενα της 
Κλινικής περιλαμβάνονται:

α) Η μελέτη, η διάγνωση και η αντιμετώπιση χειρουργι-
κών παθήσεων ασθενών που πρόκειται να υποβληθούν 
ή έχουν υποβληθεί σε μεταμόσχευση ήπατος.

β) Η διενέργεια μεταμόσχευσης ήπατος σε ηπατο-
παθείς ασθενείς, σύμφωνα με τις ισχύουσες ενδείξεις 
μεταμόσχευσης.

γ) Η εκτίμηση και χειρουργική αντιμετώπιση ηπατο-
παθών ασθενών με καλοήθη ή κακοήθη, πρωτοπαθή ή 
δευτεροπαθή, νεοπλάσματα ήπατος.

2. Στην Κλινική οργανώνονται και λειτουργούν οι ακό-
λουθες ειδικές μονάδες: 

α) Μονάδα Εξωτερικών Ιατρείων, Τακτικών και Επει-
γόντων.

β) Μονάδα Ημερήσιας Νοσηλείας.
γ) Μονάδα Μεταμόσχευσης Ήπατος από αποβιώσαντα 

δότη. 
δ) Μονάδα Μεταμόσχευσης Ήπατος από ζώντα δότη.
ε) Μονάδα Παιδιατρικής Μεταμόσχευσης Ήπατος.
στ) Μονάδα Μεταμόσχευσης Παγκρέατος-Λεπτού 

Εντέρου.
ζ) Μονάδα Πολυοργανικών Μεταμοσχεύσεων.
η) Μονάδα Χειρουργικής Νεοπλασμάτων Ήπατος.
θ) Μονάδα Κλινικής Έρευνας και Κλινικών Μελετών.
ι) Πειραματικό Εργαστήριο.
3. Η Χειρουργική Κλινική Μεταμόσχευσης Ήπατος και 

Χειρουργικής Ηπατοπαθών κατανέμεται στον Χειρουρ-
γικό τομέα του Τμήματος Ιατρικής του Ε.Κ.Π.Α.

Άρθρο 2 
Σκοπός

1. Η Χειρουργική Κλινική Μεταμόσχευσης Ήπατος και 
Χειρουργικής Ηπατοπαθών έχει ως σκοπό:

α) Την κάλυψη των διδακτικών, ερευνητικών και κλι-
νικών αναγκών του Τμήματος Ιατρικής του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.), ή 
και ενδεχομένως και άλλων Σχολών και Τμημάτων του 
Ε.Κ.Π.Α., της ημεδαπής ή αλλοδαπής, σε προπτυχιακό 
και μεταπτυχιακό επίπεδο, σε θέματα που εμπίπτουν στα 
αντικείμενα δραστηριότητας της Κλινικής, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1.

β) Την εξυπηρέτηση των διαφόρων κοινωνικών ανα-
γκών, όταν και όποτε ζητείται συγκεκριμένη συνδρομή 
που ανήκει στα θέματα με τα οποία ασχολείται η Κλινική 
και οι μονάδες της, την ενημέρωση του κοινού και τη 
συνεργασία με πολιτειακούς, κοινωνικούς ή επιστημο-
νικούς αρμόδιους φορείς.

γ) Την υψηλού επιπέδου, σύγχρονη ειδίκευση ιατρών 
στο γνωστικό αντικείμενο της Κλινικής, καθώς και την 
επιμόρφωση ιατρών και άλλων λειτουργών υγείας και 
τη συνεχή εκπαίδευση αυτών.

δ) Τον σχεδιασμό και την εκτέλεση κλινικών και πει-
ραματικών ερευνητικών προγραμμάτων σχετικά με τα 
αντικείμενα δραστηριότητας της Κλινικής και την κοινο-
ποίηση αυτών υπό μορφή δημοσιεύσεων ή και ανακοι-
νώσεων στην ημεδαπή ή στην αλλοδαπή.

ε) Την οργάνωση μαθημάτων μεταπτυχιακών σπου-
δών, Ελληνικών ή διεθνών συνεδρίων, συμποσίων, σε-
μιναρίων, διαλέξεων στα επιστημονικά αντικείμενα της 
Κλινικής.

στ) Τη συγγραφή και έκδοση επιστημονικών συγγραμ-
μάτων και βιβλίων, ενημερωτικών φυλλαδίων ή τη χρήση 
ηλεκτρονικών διαδικτυακών μέσων και μέσων κοινωνι-
κής δικτύωσης για την κάλυψη εκπαιδευτικών αναγκών 
ή ενημέρωσης νοσηλευτικού, παραϊατρικού και ιατρικού 
προσωπικού άλλων ειδικοτήτων, αλλά και του κοινού.

θ) Τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ-
σεων με άλλες κλινικές, ακαδημαϊκά ερευνητικά ιδρύ-
ματα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, καθώς και με 
επίσημους Διεθνείς οργανισμούς για εκπαιδευτικούς, 
ερευνητικούς ή και ανθρωπιστικούς λόγους.

ι) Την εφαρμογή προγραμμάτων θεωρητικής και πρα-
κτικής εκπαίδευσης για τους προπτυχιακούς και μετα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47160 Τεύχος B’ 4651/08.08.2024

πτυχιακούς φοιτητές καθώς και τους ειδικευόμενους, 
επιμορφωμένους στο γνωστικό αντικείμενο της Κλινικής 
ή και σε συναφείς ειδικότητες.

ια) Την παροχή περίθαλψης και νοσηλείας σε ασθενείς 
με νοσήματα που εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα 
της Κλινικής.

ιβ) Την πρόσκληση Ελλήνων και ξένων επιστημόνων, 
με σκοπό την εκπαίδευση και την μετεκπαίδευση των 
ιατρών, νοσηλευτών, άλλων επαγγελματιών υγείας και 
εν γένει του προσωπικού, σε εθνικό και διεθνές επίπεδο.

2. Το έργο της Κλινικής και των μονάδων της δια-
κρίνεται σε εκπαιδευτικό, ερευνητικό και κλινικό. Το 
εκπαιδευτικό έργο περιλαμβάνει την εκπαίδευση των 
φοιτητών του Τμήματος Ιατρικής, των ειδικευόμενων 
ιατρών στα πλαίσια της απόκτησης της ειδικότητας της 
Γενικής Χειρουργικής καθώς και τη μετεκπαίδευση ειδι-
κευμένων χειρουργών από την Ελλάδα και το Εξωτερικό. 
Το ερευνητικό έργο της Κλινικής συνίσταται στη μελέτη 
χειρουργικών παθήσεων σε ασθενείς με ηπατοπάθειες, 
στη μελέτη τεχνικών μεταμόσχευσης ήπατος και στη 
μελέτη τεχνικών χειρουργικής αντιμετώπισης ηπατι-
κών νεοπλασμάτων, αλλά και στην αναζήτηση νέων ή 
στη βελτίωση υπαρχουσών θεραπευτικών μεθόδων ή 
τεχνικών, ώστε να επιτυγχάνεται αποτελεσματικότερη 
πρόληψη και θεραπεία. Το κλινικό έργο συνίσταται στην 
περίθαλψη ασθενών με ηπατοπάθειες που χρήζουν χει-
ρουργικής αντιμετώπισης.

Άρθρο 3
Προσωπικό

1. Η Χειρουργική Κλινική Μεταμόσχευσης Ήπατος και 
Χειρουργικής Ηπατοπαθών στελεχώνεται από τα υπη-
ρετούντο μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.) του Τομέα Χειρουργικής του Τμήματος Ιατρικής 
που είναι τοποθετημένα στην Κλινική, καθώς και από 
ιατρικό και λοιπό προσωπικό που υπηρετεί στο Τμήμα 
Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-
πιστημίου Αθηνών και στο Νοσοκομείο όπου λειτουργεί. 
Το ιατρικό προσωπικό αποτελείται από τον Διευθυντή 
και μέλη του Δ.Ε.Π. του Τμήματος, που η επιστημονική 
τους ενασχόληση εμπίπτει στα διδακτικά, ερευνητικά 
και κλινικά ενδιαφέροντα της οικείας Κλινικής. Το προ-
σωπικό αυτό συμπληρώνεται με ειδικευόμενους και 
ειδικευμένους ιατρούς του Ε.Σ.Υ. που τοποθετούνται 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. Το λοιπό προσω-
πικό περιλαμβάνει μέλη Ειδικού Τεχνικού και Διοικητικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π., Ε.Δ.Τ.Π.), και μέλη 
του νοσηλευτικού, διοικητικού, υγειονομικού και λοιπού 
προσωπικού, του οποίου το έργο καθορίζεται σύμφωνα 
με τις εκάστοτε ανάγκες της οικείας κλινικής.

2. Η τοποθέτηση στην κλινική των πανεπιστημιακών 
μελών γίνεται με τη διαδικασία της κείμενης πανεπιστη-
μιακής νομοθεσίας, ενώ των υπόλοιπων μελών με βάση 
τις ισχύουσες διατάξεις.

3. Το ωράριο εργασίας του υπηρετούντος προσωπικού 
είναι το προβλεπόμενο από τις ισχύουσες διατάξεις. Τα 
μέλη της κλινικής συμμετέχουν συνολικά στην εκπαίδευ-
ση των φοιτητών, στην κλινική πράξη και εν γένει στην 
οργάνωση και λειτουργία της κλινικής.

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Η Χειρουργική Κλινική Μεταμόσχευσης Ήπατος και 
Χειρουργικής Ηπατοπαθών διευθύνεται από μέλος του 
Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Το-
μέα Χειρουργικής του Τμήματος Ιατρικής του Ε.Κ.Π.Α. 
του οποίου το γνωστικό αντικείμενο είναι αντίστοιχο 
με αυτό της Κλινικής και που εκλέγεται σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία.

2. Ο διευθυντής ασκεί τις αρμοδιότητες που προβλέπο-
νται στην ισχύουσα νομοθεσία μεταξύ των οποίων περι-
λαμβάνονται η κατάρτιση και η υποβολή στη Συνέλευση 
του Τμήματος Ιατρικής του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών και στη Γενική Συνέλευση του 
οικείου Τομέα του ετήσιου προγράμματος λειτουργίας 
για τις διδακτικές και ερευνητικές δραστηριότητες και η 
μέριμνα για την εφαρμογή του, η μέριμνα για την υλο-
ποίηση των αποφάσεων των συλλογικών οργάνων του 
Νοσοκομείου στο οποίο λειτουργεί η Κλινική, η μέριμνα 
για την παροχή νοσηλευτικού έργου, η μέριμνα για τη 
στελέχωση και την οικονομική διαχείριση των εσόδων 
της Κλινικής, η μέριμνα για την υποβολή του ετήσιου 
απολογισμού των δραστηριοτήτων, η εισήγηση στη Γε-
νική Συνέλευση του οικείου Τομέα για τον ορισμό υπευ-
θύνων στις ειδικές μονάδες, για αναλώσιμα υλικά και για 
τον κινητό εξοπλισμό και η υπογραφή κάθε εγγράφου. 
Τα κριτήρια επιλογής των υπευθύνων των ειδικών μο-
νάδων αφορούν την επιστημονική γνώση, τη μετεκπαί-
δευση, τη μακρόχρονη εμπειρία και τη δραστηριότητά 
τους στο αντικείμενο με το οποίο ασχολείται η οικεία 
μονάδα. Οι επιστημονικοί υπεύθυνοι μεριμνούν για την 
απρόσκοπτη λειτουργία της μονάδας, στα πλαίσια των 
αποφάσεων του Διευθυντή και των οδηγιών των οργά-
νων διοίκησης του Νοσοκομείου, στο οποίο λειτουργεί η 
Κλινική. Ο διευθυντής μπορεί να καλεί τους υπευθύνους 
των μονάδων όταν συζητούνται θέματα της μονάδας 
τους και να αναθέτει συγκεκριμένες αρμοδιότητες σε 
αυτούς. Είναι δυνατός ο ορισμός ενός επιστημονικού 
υπευθύνου σε περισσότερες της μιας μονάδας της Κλι-
νικής. Είναι δυνατή η άμεση αντικατάσταση ενός επιστη-
μονικού υπευθύνου.

3. Αποφασίζει για κάθε επί μέρους θέμα λειτουργίας 
της κλινικής και υποχρεώσεων του προσωπικού, το οποίο 
δεν καλύπτεται από τις διατάξεις των εν ισχύ νόμων, προ-
εδρικών διαταγμάτων και εγκυκλίων και υπογράφει κάθε 
εξερχόμενο έγγραφο.

4. Με απόφασή του μπορεί να εκχωρεί αρμοδιότητές 
του σε στελέχη της κλινικής.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Η Κλινική θα εγκατασταθεί και θα λειτουργήσει σε 
Γενικό Νοσοκομείο το οποίο θα διαθέτει την απαραίτητη 
για την πλήρη λειτουργία της υποδομή.

2. Ο διευθυντής της Κλινικής έχει τις αρμοδιότητες που 
προβλέπονται στην ισχύουσα νομοθεσία. Έχει την ευθύ-
νη για την εν γένει λειτουργία αυτής, τη χρησιμοποίηση 
οργάνων και υλικών και την παραμονή των εργαζομένων 
στους χώρους που πραγματοποιούνται πειραματικές 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47161Τεύχος B’ 4651/08.08.2024

μελέτες. Ο διευθυντής ενημερώνεται και εγκρίνει τη δι-
ενέργεια κάθε ερευνητικής πειραματικής εργασίας πριν 
από τη διεξαγωγή της και καθορίζει την προτεραιότητα 
χρήσης οργάνων και χώρων όταν δεν υπάρχει σχετική 
απόφαση.

3. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων επιτρέπεται στο 
προσωπικό της κλινικής ή σε ερευνητές που έχουν ειδική 
επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση. Κινητά όργανα και 
σκεύη, τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή ερευ-
νητικής πειραματικής εργασίας, επιστρέφονται μετά τη 
χρησιμοποίηση τους στην κατάσταση που έχουν παρα-
δοθεί. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
του Τμήματος είναι δυνατή η πρόσληψη διακεκριμένων 
επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές, ερευ-
νητικές και νοσηλευτικές δραστηριότητες της Κλινικής.

4. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
του Τμήματος είναι δυνατή η πρόσληψη Πανεπιστημια-
κών Υποτρόφων σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές, 
ερευνητικές και κλινικές - νοσηλευτικές δραστηριότητες 
της Κλινικής.

Άρθρο 6
Έσοδα

Η Λειτουργία της κλινικής δεν θα επιβαρύνει τον τα-
κτικό προϋπολογισμό ή την κρατική επιχορήγηση του 
Ιδρύματος.

Τα έσοδα της Κλινικής προέρχονται από: α). Την εκτέ-
λεση ερευνητικών προγραμμάτων που πραγματοποι-
ούνται για ίδιο λογαριασμό ή για λογαριασμό τρίτων, 
β). Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων, γ). Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις 
από διεθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχει-
ρήσεις και νομικά ή φυσικά πρόσωπα, δ). Τις κληρονο-
μιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που καταλείπονται 
στο Ε.Κ.Π.Α. εφόσον δεν τίθενται όροι που αντιβαίνουν 
στους σκοπούς της οικείας Κλινικής του Ε.Κ.Π.Α., ε). Τα 
έσοδα από την παραχώρηση πνευματικών δικαιωμάτων 
ή διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, προϊόντων που ανήκουν 
ή παρήχθησαν στην κλινική.

Άρθρο 7
Τηρούμενα βιβλία

1. Τα βιβλία και στοιχεία σε έντυπη ή/και ηλεκτρονι-
κή μορφή που τηρούνται από την κλινική είναι τα εξής: 

Πρωτόκολλο εισερχόμενης - εξερχόμενης αλληλογρα-
φίας, βιβλίο βαθμολογίας φοιτητών, αρχείο ασθενών, 
βιβλίο πρακτικών επεμβάσεων - χειρουργείων, βιβλίο 
περιουσιακών στοιχείων (κτηματολόγιο), φάκελοι οικο-
νομικών στοιχείων κάθε έτους, κατάλογος επιστημονι-
κών βιβλίων, περιοδικών και οργάνων, βιβλίο επιστημο-
νικής δραστηριότητας, βιβλίο μεταβολών προσωπικού, 
αρχείο υπό δημοσίευση και δημοσιευμένων εργασιών, 
αρχείο ερευνητικών πρωτοκόλλων και μελετών, αρχείο 
διδακτορικών διατριβών, βιβλίο πρακτικών καταστρο-
φής άχρηστων υλικών, αρχείο παρεχόμενων ιατρικών 
γνωμοδοτήσεων.

2. Με απόφαση του διευθυντή μπορεί ακόμη να τη-
ρείται και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο το οποίο κρίνεται 
απαραίτητο ή προβλέπεται από ειδικές διατάξεις.

3. Τα παραπάνω στοιχεία μπορούν αν κρατούνται και 
με τη μορφή ηλεκτρονικών αρχείων σε υπολογιστή.

Άρθρο 8
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος της Κλινικής είναι: «ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ 
ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΣΗΣ ΗΠΑΤΟΣ ΚΑΙ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ ΗΠΑ-
ΤΟΠΑΘΩΝ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ», ο 
οποίος αναγράφεται σε κάθε έντυπό της. Αυτός ο τίτ-
λος, καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή της Κλινικής, 
αναγράφονται στους χώρους του Νοσοκομείου όπου 
είναι εγκατεστημένη και δραστηριοποιείται η Κλινική.

2. Η Κλινική χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία της 
στρογγυλή σφραγίδα που αναγράφει στον εξωτερικό 
κύκλο: ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ, στον εσωτερικό κύκλο: ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ 
ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΣΗΣ ΗΠΑΤΟΣ και στο κέντρο φέρει την 
κεφαλή της Αθηνάς και το όνομα του Νοσοκομείου.

2. Ανάλογη σφραγίδα, με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα, χρησιμοποιεί η Κλινική για την ξενόγλωσση 
αλληλογραφία και τα έγγραφά της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 8 Αυγούστου 2024

Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47164 Τεύχος B’ 4651/08.08.2024

*02046510808240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


